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Введение

Актуальность. В настоящее время, в связи с возрастающим вниманием

общества к феномену музея, расширяется количество и тематика музееведческих

исследований, значительный интерес представляет изучение истории музейного

дела в России, в которой нашли отражение отдельные исторические события и

деятельность деятелей культуры по сохранению, изучению и популяризации

культурного наследия. Однако особое значение имеет изучение провинциальных

музеев как наименее представленной и изученной части всей совокупности

российских музеев.

По мнению крупного историка, этнографа и музееведа Н. А. Томилова,

изучение истории музеев России является актуальным направлением в

современном музееведении. В последние десятилетия целенаправленный характер

принимают исследования истории развития музеев различной формы

собственности (муниципальных, ведомственных и общественных), что играет

значительную роль в выявлении общих и особенных черт и явлений в

возникновении и дальнейшей работе музеев, определении места и значения их в

музейном деле России и мира1.

Начало данному направлению положил выдающийся московский музеевед и

историк А. М. Разгон2, который проблему недостаточной изученности вопросов

истории музейного дела в России и за рубежом еще в 1970-е гг. полагал решать

путем изучения истории отдельных музеев, а формирование и деятельность

отдельных российских музеев он считал возможным и нужным рассматривать в

диссертационных работах3. В настоящее время традиция подобных исследований

1 Томилов Н. А. История музеев России: вопросы периодизации // Грибушинские чтения – 2011. На стыке

традиций, эпох, континентов. – Кунгур, 2011. – С. 379-382.
2 Слово о соратнике и друге: (к 80-летию А.М. Разгона): науч. чтения / Отв. ред. Т.Г. Игумнова. – М.: ГИМ,

1999. – С. 121.
3 Разгон A. M. К вопросу об изучении истории музейного дела (Вместо предисловия) // Очерки истории

музейного дела в СССР. – М., 1971. – Вып. 7. – С. 5-7.
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продолжает быть актуальной, что подтверждают работы Л. К. Александровой,

С. Е. Григорьевой, Е. Г. Морозовой, И. А. Сизовой и других1.

Поставленную тему диссертационного исследования целесообразно

рассматривать в локальном ракурсе, что позволит конкретизировать исторические

обстоятельства общероссийских тенденций развития музейного дела на севере

Омской области, создать целостное представление о провинциальном музее,

выявить его место и роль в формировании и развитии музейного дела в регионе,

складывающейся здесь музейной сети.

Районные центры севера Омской области значительно удалены от г. Омска (от

290 км до 560 км) и труднодоступны. Муниципальные музеи как доминанты

музейной деятельности на местах расположены не только в селах, что составляет

заметное преимущество (с. Усть-Ишим, с. Знаменское, с. Большие Уки,

с. Седельниково), но и в поселке городского типа (п.г.т. Тевриз) и городе (г. Тара).

Музеи северных муниципальных районов Омской области в силу своей

удаленности и труднодоступности имеют свои специфические черты, которые

обусловлены негативными последствиями в работе сотрудников, например,

трудностями в получении из центра квалифицированной методической помощи

по различным направлениям музейной деятельности, в прохождении курсов

повышения квалификации, но в то же время удаленность играет и положительную

роль, ведь, не имея большого количества культурных и досугово-развлекательных

учреждений в районных центрах и селах, именно музеи становятся основными

центрами культуры, участниками важных массовых мероприятий в районах и

населенных пунктах, местом проведения своего свободного времени у населения,

1 Александрова Л. К. Провинциальные музеи в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.: На

материалах Верхнего Поволжья и Волго-Вятского региона России: автореф. дис. … канд. ист. наук. – Кострома,
2003. – 27 с.; Григорьева С. Е. История Томского областного краеведческого музея (1920-2000-е гг.): автореф.
дис. … канд. ист. наук. – Томск, 2011. – 27 с.; Иванов М. В. Становление музейной деятельности в Смоленском
крае: начало XIX-первая треть XX вв.: дис. ... канд. ист. наук. – М., 2002. - 243 с.; Котлярова И. В. Формирование и
развитие музеев Воронежского края в региональном культурном контексте: вторая половина XIX-первая треть XX
вв.: дис. ... канд. ист. наук. – М., 2006. – 226 с.; Морозова Е. Г. Ведомственные общественные музеи Западной
Сибири во второй половине 20-начале 21 вв.: изменение статуса и функций (на материалах Омска и
Новосибирска): автореф. дис. … канд. ист. наук. – Омск, 2003. – 26 с.; Сизова И. А. Музейная сеть Томской
области: история формирования и функционирования (середина 1940-х-2011 г.): автореф. дис. … канд. ист.
наук. – Томск, 2012. – 23 с.
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преимущественно школьников, просвещения. Это повышает их значимость не

только среди взрослых, но, что самое главное, среди подрастающего поколения,

так как музеи, являясь хранителями памятников истории и культуры и выступая в

качестве трансляторов различных достижений ушедших поколений

современникам, играют особую роль в воспитании и формировании

исторического сознания, чувства патриотизма и сопричастности к мировому и

региональному наследию.

В пользу актуальности настоящего исследования говорит и тот факт, что

история развития и деятельность музеев севера Омской области до настоящего

времени не была исследована историками, музееведами и культурологами.

Степень научной разработанности темы характеризуется относительно

небольшим количеством публикаций и отсутствием монографических

исследований. Историография по истории развития музеев севера Омской области

невелика по объему, в основном преобладают научные статьи по истории и

деятельности музеев, авторами которых преимущественно являются сотрудники

музеев. Настоящее исследование является одной из первых попыток комплексной

разработки данной проблемы.

Всю информационную базу по теме исследования целесообразно разделить на

три группы. Первую группу составляют общероссийские исследования теории и

практики музейного дела, музееведения как науки.

Роль музея в жизни общества, его социальная миссия, формирование

понятийного аппарата, используемого в музейной практике, классификация

музеев, нашли свое отражение в научных работах и учебных пособиях разных

лет1. В них также прослеживается становление и развитие музея как

1 Музееведение. Музеи исторического профиля: учебное пособие для студентов вузов по спец. «История» /

Под ред. К. Г. Левыкина и В. Хербста. – М., 1988. – 431 с.; Музееведение. На пути к музею XXI века: сб. науч.
трудов. – М.: НИИ Культуры, 1989. – 217 с.; Основы музееведения: учебное пособие / Отв. ред. Шулепова Э. А. –
М.: Едиториал УРСС, 2005. – 504 с.; Сапанжа О. С. Классификация музеев и морфология музейности: структура и
динамика // Вопросы музеологии. – 2012. – № 1 (5). – С. 3-12; Сотникова С. И. Музеология: пособие для вузов. –
М.: Дрофа, 2004. – 192 с.; Столяров Б. А. Музей в пространстве художественной культуры и образования: учеб.
пособие. – СПб, 2007. - 339 с.; Тельчаров А. Д. Музееведение: лекционный курс. – 2-е изд., испр. и доп. – М.:
Научный мир, 2011. – 179 с.; Теория и практика музейного дела в России на рубеже XX-XXI веков / Труды ГИМ.
Вып. 127. – М., 2001. – 488 с.; Шляхтина Л. М. Основы музейного дела: теория и практика: учебное пособие. – М.:
Высшая школа, 2005. – 182 с.; Юренева Т. М. Музееведение: учебник для высшей школы. – 3-е изд., испр. и доп. –
М.: Академический Проспект, 2006. – 560 с.
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социокультурного института, показывается его место и роль в каждой конкретной

исторической эпохе. Авторы монографии «Музейное дело России» дали

систематизированное изложение российской музейной истории, охарактеризовали

ведущие направления музейной деятельности1.

Важным для данного исследования становится и более подробное

представление об основных направлениях музейной деятельности: фондовой2,

исследовательской3, экспозиционно-выставочной4, просветительной5. Не менее

актуальными являются научные труды по музейной педагогике6 и вопросам

музейной коммуникации7, которые помогли конкретизировать отдельные

направления музейной деятельности, определить новые векторы в работе музеев.

1 Музейное дело России / Отв. ред. М. Е. Каулен. – М.: Изд-во «ВК», 2003. – 614 с.
2 Актуальные проблемы фондовой работы музеев / Науч. ред. Л. В. Лашкевич. – М., 1980. – 149 с.;

Актуальные проблемы фондовой работы музеев / Отв. ред. Л. В. Лашкевич. – М., 1979. – 213 с.; Актуальные
проблемы фондовой работы музеев / Науч. ред. Л. В. Лашкевич. – М., 1981. – 142 с.; Информатизация учетно-
фондовой работы: Сборник статей. – М.: ГИМ, 2008. – 166 с.; Научно-фондовая работа музеев: проблемы
безопасности. – Хабаровск, 2003. – 71 с.


[…]

2 Зензин Е. Музею скоро десять лет / Записал В. Гашеев // Омский вестник. – 2001. – 28 августа.
3 Текстовый отчет Музея истории Московско-Сибирского тракта за 2006 г. // Архив ИКМЗМСТ;

Шипилова Т. Тракт – судьба России // Омская правда. – 2006. – 15 ноября.
4 Текстовый отчет Музея истории Московско-Сибирского тракта за 2006 г. // Архив ИКМЗМСТ.
5 Зензин Е. П., Голикова М. А. Большеуковский музей истории Московско-Сибирского тракта … С. 126;

Пояркова Л. В Больших Уках событие // Луч. – 2007. – 26 октября; Быков М. На далекой версте от столицы // Там
же. 2007. 2 ноября; Пономарева В. Большому кораблю – большое плавание // Там же. 2007. 9 ноября.

6 Текстовый отчет Музея истории Московско-Сибирского тракта за 2007 г. // Архив ИКМЗМСТ; Добро
пожаловать в музей // Омская правда. – 2007. – 2 ноября; Лакетко В. Обновленный музей // Луч. – 2007. –
14 декабря.
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доступ к сети Интернет, официальный web-сайт1 и заведена электронная почта. С

целью ограничения проезда автотранспорта на территорию музея был установлен

шлагбаум. Проведены работы по освещению прилегающей местности.

Со временем расширились площади музея, экспозиционная составляла 375,3 м2,

а помещение для хранения фондовых коллекций – 32,7 м2 2. Музейные хранилища

оборудованы вентиляционной системой, установлены железные двери; появилось

хранилище для особо ценных предметов. Для новых поступлений оборудовано

специальное помещение – «изолятор». В шести выставочных залах установлена

аудиосистема, в картинной галерее – телевизор, что позволило сотрудникам

проводить занятия с использованием мультимедийных презентаций3.

Музей осуществляет все виды музейной деятельности и является активным

участником различных программ. Например, в 2011 г. музей в Больших Уках

вошел в десятку лидеров по изучению современного состояния информатизации

этнографических музеев Западной Сибири и степени доступности

этнокультурного наследия региона для широких слоев населения посредством

информационно-коммуникационных технологий. Это социологическое

исследование было проведено научно-исследовательским институтом

информационных технологий социальной сферы и лабораторией музееведения

КемГУКИ (Кемеровский государственный университет культуры и искусств)

совместно с межрегиональной ассоциацией «Сибирское соглашение»4.

Все виды деятельности музея помимо прежних направлений, получили новое,

связанное с популяризацией МСТ, и, как следствие, развитием туризма в регионе.

Важным видом музейной деятельности является научно-фондовая работа,

существенных изменений по сравнению с предыдущим этапом в ней не

произошло. Ежегодно увеличивалось количество предметов в музее, в результате

1 Официальный web-сайт Историко-культурного музея-заповедника «Московско-Сибирский тракт». URL:

http://muzeitrakt.ucoz.net/ (дата обращения: 15.02.2014).
2 Текстовый отчет Музея истории Московско-Сибирского тракта за 2010 г. // Архив ИКМЗМСТ.
3 Ерошевская Д. В. Историко-культурный музей-заповедник «Московско-Сибирский тракт»

Большеуковского района Омской области: к истории создания // Материалы VII региональной научно-
практической конференции «Вагановские чтения», посвященной 420-летию со дня основания г. Тары. Тара,
14-15 марта 2014 г. – Омск: ООО «Амфора», 2014. – С. 98.

4 Текстовый отчет Музея истории Московско-Сибирского тракта за 2011 г. // Архив ИКМЗМСТ.
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чего сложились уже достаточно богатые фонды. В основном, это предметы

живописи, графики, скульптуры, прикладного искусства, быта и этнографии,

нумизматики, археологии, редкие книги и другие. Сбор предметов происходил,

по-прежнему за счет дарений и экспедиций. Для этих же целей сотрудники музея

неоднократно организовывали Дни дарений. Числовые показатели деятельности

по комплектованию фонда представлены в таблице Е.7.

Комплектование музейных фондов носит комплексный характер и подчиняется

формированию собраний музейных предметов для конкретных выставок и

экспозиций.

В целях осуществления учета музейных предметов составляются акты приема,

ведется картотека, книги поступлений. Начали составлять акты выдачи предметов

для экспонирования. Проведена сверка музейных фондов. С 2010 г. предметы

начали вносить в Генеральный каталог музейных коллекций Омской области1. В

настоящее время внесено около 20 % от основного фонда2.

В связи с популяризацией МСТ, начал пополняться фонд видеоматериалов,

куда вошло несколько видеофильмов о самом музее и тракте.

Важное место в деятельности музея занимает исследовательская работа,

которая тоже осуществляется по уже сложившимся направлениям, однако

тематика их расширяется. Основными объектами для изучения были местный

фольклор, материальная и духовная культура жителей Большеуковского района,

поиск имен участников ВОВ, погибших на фронте и не вошедших в «Книгу

Памяти» Омской области. Для этих целей в музее была заведена «Книга Памяти

Большеуковского района», которая существует в электронном варианте. Создана

база данных о тружениках тыла.

Исследовали и историю исчезнувших деревень, в результате чего

организовывали экспедиции в соответствующие населенные пункты.

Сотрудниками музея были подготовлены статьи о них в «Энциклопедию

исчезнувших деревень и сел Большеуковского района». Организовывали

1 Текстовые отчеты Музея истории Московско-Сибирского тракта за 2008 г., 2010 г. // Архив ИКМЗМСТ.
2 Там же. 2014 г.
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энтомологические экспедиции под руководством заведующего отделом природы

В. Ю. Теплоухова.

Сотрудники музея занимались подготовкой материалов по истории

Большеуковского района для регионального издания «Энциклопедический

словарь Омской области», а также проведена работа по сбору материалов для
