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В последнее время изучению музеев, их истории, развитию и деятельности
уделяется все больше внимание, что связано с изменениями в социально-культурной
и политико-экономической сферах нашего общества, трансформацией
мировоззренческих оснований, развитием новых культурных форм и внедрением
новых технологий. О росте такого интереса свидетельствует значительное
количество диссертационных работ (более 400), подготовленных за последние 25
лет. Однако изучению региональных музеев и музейных сетей, специфике
осуществления музейной деятельности в регионах посвящено не так много работ,
хотя, как справедливо утверждает диссертант в своей работе, изучение
провинциальных музеев как наименее представленной и изученной части всей
совокупности российских музеев имеет особое значение (С. 3). В связи с этим
диссертационная работа Д.В. Ерошевской является неоспоримым вкладом в
развитие одного из ведущих направлений современной музеологии - изучение
истории музеев России - и посвящена действительно актуальной теме.

В качестве объекта своей диссертационной работы Д.В. Брошевская
определила музеи севера Омской области, в том числе государственный,
муниципальные и общественные музеи, а также учреждения музейного типа. В
объект исследования попали музеи-экспозиции и виртуальный музей. Таким
образом, диссертант охватила все учреждения, занимающиеся музейной
деятельностью и попадающие под определение музейной сети. Однако на наш
взгляд, включение в объект исследования виртуального музея является не совсем
оправданным. Предметная область диссертации - процессы формирования и
развития музеев северных муниципальных районов Омской области - определена
верно и сомнений не вызывает.

Цель диссертационного исследования заключается в выявлении и
систематизации закономерностей и особенностей процесса истории становления и
развития музеев северных муниципальных районов Омской области. Для ее
достижение Д.В. Ерошевской были определены следующие задачи:

1) выработать общие критерии для периодизации истории музеев северных
муниципальных районов Омской области;

2) охарактеризовать исторические условия создания и дальнейшего развития
северных муниципальных музеев Омской области с выделением основных

исторических этапов и характеристикой направлений деятельности на протяжении
всего времени их функционирования;

3) выявить закономерности и особенности в становлении и развитии музеев
северных муниципальных районов в соответствии с общими тенденциями развития
музейного дела в Омской области и в целом в России;

4) охарактеризовать становление и развитие музеев Тарского муниципального
района как единственного района севера Омской области со сложившейся сетью
музеев разных профилей с выделением исторических этапов в развитии каждого
конкретного музея и характеристикой направлений деятельности на протяжении
всего времени функционирования;

5) предложить некоторые рекомендации по совершенствованию деятельности
музеев северных муниципальных районов Омской области.

Поставленные задачи в полной мере позволяют достичь заявленную цель
исследования.

Оправданным представляется и определение территориальных границ
исследования, которые охватывают северные муниципальные районы Омской
области - Усть-Ишимский, Тевризский, Знаменский, Большеуковский, Тарский и
Седельниковский районы в современных границах.

Хронологические рамки охватывают без малого 100 лет: 1910-е - 2010-е гг.,
но не совсем четко прописаны. Так, нижняя граница связывается с первым
упоминанием о Тарском историко-краеведческом музее в 1919 г., что, на наш
взгляд, следовало отразить в названии диссертации как «конец 1910-х гг.» или
указать точную дату «1919 г.». Характеристика верхней границы крайне размыта:
«верхняя граница связана с завершением XX в. и началом XXI в. как особого
периода в развитии российского музейного дела» (С. 17), при этом диссертантом в
работе указывается вполне конкретная дата - 2013 г., с которого можно начинать
отсчет нового этапа в развитии музейного дела Омской области. Именно в 2013 г.
был издан ряд нормативно-правовых документов, определяющих новые
направления в развитии музейного дела в регионе:

1) О полномочиях органов государственной власти Омской области в сфере
культуры;

2) Об утверждении государственной программы Омской области «Развитие
культуры и туризма» на 2014-2020 годы;

3) О плане мероприятий («дорожной карте») «Изменения в отраслях
социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры
Омской области в 2013-2018 годах».

Диссертационное исследование Д.В. Брошевской опирается на серьезную
историографическую базу. Научные издания в рамках темы исследования
диссертантом объединены в три группы:
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1) общероссийские исследования теории и практики музейного дела,
музееведения как науки;

2) работы, посвященные исследованиям регионального характера, в том числе
и Омской области;

3) исследования и работы, полностью или частично посвященные истории
развития, направлениям деятельности музеев северных муниципальных районов
Омской области, а также определению самого понятия севера Омской области.

В результате проведенного обзора Д.В. Брошевская убедительно доказала, что
комплексное исследование истории развития и деятельности музеев севера Омской
области отсутствует.

Положительно характеризует оппонируемую диссертацию опора на широкий
круг опубликованных и неопубликованных источников. В их числе нормативно­
правовые документы федерального и регионального уровней, материалы из
различных периодических (областного и местного масштабов) и справочных
изданий, данные и сведения, хранящиеся в фондах архивов изучаемых музеев и
администраций изучаемых муниципальных районов. Кроме этого привлекались
фотографические и музеографические материалы, устные источники (интервью),
электронные ресурсы.

Методологическую основу исследования составил системный подход в
совокупности с такими специфическими методами исторической науки, как
локально-исторический подход, историко-генетический, историко-типологический
и сравнительно-исторический методы и другие, что позволяет решить
поставленные задачи и успешно достичь цели исследования.

Диссертация содержит все необходимые разделы, раскрывающие
актуальность, степень изученности темы, цель, задачи и методологию
исследования, выбор объекта и предмета исследования, территориальные и
хронологические границы, характеристику источников, научную новизну,
практическую значимость, апробацию, основные положения. Приложения
дополняют основное содержание работы.

Д.В. Брошевская выносит на защиту 6 положений, формулировки которых
показывают результат исследований, вклад автора в разработку избранной
проблематики.

В результате проведенного исследования диссертант пришла к выводам,
имеющим научную ценность. Так, Д.В. Брошевская выявила, что создание музеев
северных муниципальных районов Омской области явилось следствием
потребности общества и конкретных людей в собирании, хранении и трансляции
памятников истории и культуры, тем самым нашли свое отражение не только
общие тенденции развития музейного дела в регионе в целом, но и в России. Кроме
того, ею были разработаны критерии для периодизации истории музеев северных
муниципальных районов Омской области, включающие структурные

преобразования, изменение статуса, изменение формы собственности. В
оппонируемой работе были впервые систематизированы данные по истории музеев
северных муниципальных районов Омской области, выделены и охарактеризованы
основные исторические этапы каждого исследуемого музея, даны научно
обоснованные характеристики направлений музейной деятельности.

Отметим, что автором были уточнены устоявшиеся сведения о начале работы
Тарского историко-краеведческого музея (в историческом архиве Тары были
обнаружены документы, позволяющие определить, что музей здесь был открыт не
позднее 1919 г., в то время как общепринятой датой считается 1932 г.).

Следует акцентировать внимание и на заслуге автора по корректировке
определения музея-экспозиции как постоянно действующей выставки музейного
значения, характеризующейся демонстрацией имеющихся у организации или
учреждения, при котором она действует, предметов и материалов в целях
повышения их авторитета, престижа и формирования позитивного имиджа, а также
общего уровня эрудиции человека путем просвещения собранными предметами
старины.

На основе анализа источников и литературы Д.В. Брошевская разработала
классификацию музеев Тары в соответствии с объемом выполняемых основных
направлений музейной деятельности (фондовой, исследовательской,
экспозиционно-выставочной, просветительной), выделив в результате две группы:

1) музеи, которые реализуют все основные направления музейной работы
(музеи как самостоятельные учреждения);

2) музеи, не реализующие в полном объеме все основные направления
музейной деятельности: а) музеи при различных организациях и учреждениях;
б) учреждения музейного типа; в) виртуальные музеи.

Подчеркнем понимание диссертанта, что данная работа является серьезным
шагом к более полному исследованию, посвященного музейной сети Омской
области в целом.

Научная новизна работы состоит в том, что эта диссертация - первое в
отечественной историографии обобщающее исследование формирования и
развития музеев севера Омской области в продолжение всего времени их
функционирования. Уточнены и исправлены устоявшиеся сведения о начальной
стадии функционирования Тарского историко-краеведческого музея, даны научно
обоснованные характеристики основных видов музейной деятельности. Введены в
научный оборот новые документы, преимущественно хранящиеся в областных и
муниципальных архивах, архивах музеев.

Результаты работы прошли апробацию на научных конференциях
международного и всероссийского уровней. Практическая значимость
диссертационного исследования заключается в том, что полученные результаты
могут быть использованы при изучении региональной истории, а также в

лекционных курсах - «Музеология», «История музейного дела Сибири» и других; в
работе органов государственной и муниципальной власти, руководителями музеев
всех форм собственности для выработки перспективного пути развития музеев, а
также в деятельности Министерства культуры Омской области в деле создания
реестра музеев региона и с целью разработки мероприятий по укреплению
музейной сети.

Автором предложена методическая разработка по подготовке текстовых
отчетов о деятельности муниципальных музеев. В настоящее время материалы
разработки опубликованы и используются Министерством культуры Омской
области в работе с руководителями муниципальных музеев. Также автором
предложена и методическая разработка по созданию музеев-экспозиций, которая
может быть использована инициаторами уже действующих музеев-экспозиций в
целях их усовершенствования.

Текст диссертации написан хорошим языком, практически нет
грамматических ошибок, опечаток и стилистических погрешностей. Несомненным
достоинством диссертации является значительное количество приложений, каждое
из которых гармонично дополняет текст работы (ссылки на приложения в тексте
имеются).

Вместе с тем, работа Д.В. Брошевской содержит и некоторые проблемные
моменты:

1) размытость формулировки хронологических рамок. Нижнюю границу
следовало бы обозначить как «конец 1910-х гг.» или указать точную дату «1919 г.».
А верхней границей следовало указать 2013 г., с которого можно начинать отсчет
нового этапа в развитии музейного дела Омской области;

2) нумерация страниц, начиная со 2 главы, указана некорректно (отличается
от реального расположения разделов в работе);

3) в списке источников и литературы непосредственно исследования названы
как «научные документы» (с. 297), что на наш взгляд некорректно;

4) неравномерность распределения материала по главам: 1 глава занимает 140
страниц, 2 глава - всего 74.

Вместе с тем, указанные недостатки не снижают научной ценности работы и
не умаляют масштабов и итогов проделанного Д.В. Брошевской исследования.

Структура и содержание автореферата полностью соответствуют тексту
диссертации. Список публикаций автора (22 наименования) свидетельствует о том,
что основные результаты исследования опубликованы, в том числе в журналах,
рекомендованных ВАК (3 статьи), и монографиях.

Диссертационное исследование «Музеи северных муниципальных районов
Омской области: основные этапы истории и деятельности в 1910-е - 2010-е годы»
Д.В. Брошевской написано на высоком научном уровне и соответствует всем
требованиям, изложенным в п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к докторским (кандидатским)
диссертациям и является научно-квалификационной работой, в которой на
основании выполненных автором исследований, содержатся рекомендации по
совершенствованию деятельности музеев северных муниципальных районов
Омской области, а ее автор - Брошевская Дарья Викторовна - заслуживает
присуждения степени кандидата исторических наук по специальности 24.00.03 -
Музееведение, реставрация и консервация историко-культурных объектов.
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